2016年度霸州市文化广电新闻出版（版权）局

部门决算信息公开情况
按照《中华人民共和国预算法》、《河北省人民政府信息公开条例》、《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预〔2016〕129号）等有关要求，现将我局2016年度部门决算情况公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
部门职责：
1.贯彻国家、省和廊坊市关于文化艺术、广播电影电视、新闻出版、版权、文物工作的方针、政策和法规，研究拟订我市文化艺术、广播电影电视、新闻出版、版权、文物工作方针、政策，并组织实施。
2.拟订全市文化艺术、广播电影电视、新闻出版事业发展规划并组织实施，推进文化艺术、广播电影电视、新闻出版领域的体制机制改革。
3.指导、管理全市文化艺术、广播电影电视、新闻出版事业，指导艺术创作与生产，推动各门类艺术的发展，管理全市性重大文化活动。开展对外文化交流工作。
4.负责推动全市文化艺术领域的公共文化服务，规划、引导公共文化产品生产，指导市重点文化设施建设和基层文化设施建设，对文化艺术经营活动进行行业监管，对全市从事演艺活动的民办机构进行监管。
5.指导、管理全市社会文化事业，指导图书馆、文化馆、博物馆事业和基层文化建设。
6.拟订全市非物质文化遗产保护规划及规定，组织实施非物质文化遗产保护和优秀民族文化的传承普及工作。
7.拟订全市文化市场发展规划，指导文化市场综合执法工作。
8.拟订全市文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业发展规划，指导、协调文化艺术、广播电影电视、新闻出版产业发展，推进对外文化产业交流与合作。
9.负责全市文艺类产品网上传播的前置审核工作，对全市互联网上网、歌舞娱乐和电子游戏经营场所及演出团体实行许可证管理。
10.拟订全市动漫、游戏产业发展规划并组织实施；指导协调动漫、游戏产业发展，负责动漫、网络游戏管理及相关产业规划、产业基地、项目建设、会展交易和市场监管。
11.负责新闻出版从业人员职业资格管理和职业技能鉴定工作；协助省、廊坊市新闻出版部门对全市新闻单位记者证的管理工作，负责市内报刊社、记者站的监管工作，组织查处新闻违法活动。
12.监管全市出版活动，组织查处非法出版物和非法出版活动；对新闻出版单位和出版物内容进行监管；拟订全市出版市场和互联网“扫黄打非”计划并组织实施；负责著作权管理工作。负责印刷业的监管。
13.拟订全市文物和博物馆事业发展规划；负责全市文物资源的调查、勘探、发掘、保护、开发和利用；组织指导文物保护宣传工作；拟订文物保护制度和办法并负责督促检查；协调和指导文物保护工作；履行文物行政执法监督职责。
14.拟订全市文化、广播电影电视、新闻出版科技发展规划并组织实施，推进文化、广播电影电视、新闻出版科技信息建设。
15.落实和执行广播电影电视和信息网络视听节目服务的相关技术标准和部门规范性文件。
16.推进全市广播电影电视领域的公共服务，组织实施全市广播电影电视重大工程，指导和监管全市广播电影电视重点基础设施建设。负责全市电影发行、放映管理工作。
17.对全市广播电视播出机构和广播电视节目、电视剧制作单位的建立和撤销进行审核；对发放和吊销电视剧制作、发行许可证进行审核；监管全市广播电影电视节目、信息网络视听节目和公共视听载体播放的视听节目，审查其内容和质量。
18.负责全市广播电影电视制作、信息网络视听节目服务机构和业务的监管。
19.指导全市广播电影电视节目、信息网络视听节目服务科技工作，负责监管全市广播电影电视节目传输、监测和安全播出；拟订全市广播影视传输覆盖网和监测监管网的规划，指导其分级建设和开发工作。
20.贯彻国家发展旅游业的方针、政策、法规。拟订全市旅游业发展规划、政策并组织实施。统筹协调指导全市旅游工作。
21.组织指导旅游市场调研和信息交流工作；组织全市旅游整体形象的对外宣传和重大推广活动。
22.组织全市旅游资源的普查、规划、开发和相关保护工作。指导全市重点旅游区域、旅游目的地和旅游线路的规划开发，引导休闲度假。监测全市旅游经济运行，引导旅游业社会投资，负责旅游统计及行业信息发布。
23.承担规范旅游市场秩序、监督管理服务质量、维护旅游消费者和经营者合法权益的责任。规范旅游企业和从业人员的经营和服务行为。组织实施旅游区（点）、旅游设施、旅游服务、旅游产品等方面的规范和标准。负责旅游安全的综合协调和监督管理，指导应急救援工作。统筹指导全市旅游行业精神文明建设和诚信体系建设。指导旅游行业组织的业务工作。
24.组织指导入境旅游和市内公民出境旅游工作；按规定承担市内居民赴港澳台旅游的有关事务。
25.制定并组织实施全市旅游行业人才教育培训规划，指导全市旅游行业岗位培训工作；指导实施旅游从业人员的职业资格标准和等级标准。
26.承办市委、市政府交办的其他事项。
机构设置：
部门机构设置情况
	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	霸州市文化广电新闻出版(版权)局
	行政
	正科级
	财政拨款

	霸州市益津书院
	全额事业
	其他
	财政拨款

	霸州李少春纪念馆
	全额事业
	其他
	财政性资金基本保证

	霸州市李少春大剧院管理处
	差额事业
	其他
	待定

	霸州市华夏民间收藏馆
	全额事业
	其他
	财政性资金基本保证

    二、部门决算报表（附表）

（一）收入支出决算总表

（二）收入决算表

（三）支出决算表

（四）财政拨款收入支出决算总表

（五）一般公共预算财政拨款支出决算表

（六）一般公共预算财政拨款基本支出决算表

（七）政府性基金预算财政拨款收入支出决算表

（八）国有资本经营预算财政拨款支出决算表

（九）“三公”经费及相关信息统计表

（十）政府采购情况表

    三、2016年度部门决算情况说明

    按照决算管理有关规定，目前我部门决算的编制实行综合决算制度，即全部收入和支出都反映在决算中。
（一）收入支出决算总体情况说明
反映本部门综合收支情况，我部门2016年度年初结转和结余733.48万元，本年度收入2340.81万元，其中财政拨款收入2266.31万元，比预算增加了263.54万元，增加的主要原因是政府对文化的投入增加，其他收入74.5万元。
2016年度我部门支出总计2728.7万元，用于事业基金弥补收支差额0万元，结余分配0万元，年末结转和结余345.59万元。支出总额比2015年部门决算支出增加76.01万元，主要原因是政府对文化的投入增加。
（二）收入决算情况说明

反映本部门当年总体收入情况，我部门2016年度收入2340.81万元，其中财政拨款收入2266.31万元，比预算增加了263.54万元，增加的主要原因是政府对文化的投入增加，其他收入74.5万元。
（三）支出决算情况说明

反映本部门当年总体支出情况，2016年度我部门支出总计2728.7万元，用于事业基金弥补收支差额0万元，结余分配0万元，年末结转和结余345.59万元。支出总额比2015年部门决算支出增加76.01万元，主要原因是政府对文化的投入增加。
（四）财政拨款收入支出决算总体情况说明
反映本部门财政拨款收支情况，2016年度我部门一般公共预算财政拨款年初结转和结余704.36万元，本年收入2086.31万元，本年支出2511.08万元，其中基本支出951.53万元（人员经费支出741.2万元，公用经费支出210.33万元），项目支出1559.56万元，年末结转和结余279.59万元。
2016年本部门政府性基金预算财政拨款年初结转结余0万元，本年收入180万元，本年支出180万元，年末结转和结余0万元。
（五）“三公”经费情况及增减变化原因

2016年度部门“三公”经费支出6.44万元，比预算减少7.46万元，比2015年度决算减少1.75万元。

其中：因公出国（境）费0万元（本单位2016年度组织出国（境）团组0个，因公出国（境）人次数0人），与预算持平，与2015年度决算持平；公务用车购置及运行维护费6.44万元（公务用车购置数量0辆，购置金额0万元，公车运行维护费6.44万元，年末公务用车保有量4辆），比预算减少5.56万元，比2015年度决算减少0.62万元，原因是我部门例行勤俭节约，减少了公车出行次数；公务接待费0万元，比预算减少1.9万元，比2015年度决算减少1.13万元，原因是我部门例行勤俭节约，杜绝各种不合理开支，严格部门财经纪律。
（六）机关运行经费支出情况的说明

2016年度部门机关运行经费支出210.33万元，比2015年度增加了90.42万元，主要原因是办公费、邮电费、取暖费、维修维护费、劳务费等增加造成的。
（七）绩效预算信息

1、预算绩效管理工作开展情况

根据市财政预算绩效管理要求，以“部门职责-工作活动”为依据，确定部门预算项目和预算额度，清晰描述预算项目开支范围和内容，确定预算项目的绩效目标、绩效指标和评价标准，为预算绩效控制、绩效分析、绩效评价打下好的基础。
2、预算项目绩效评价开展情况

按照市财政预算绩效管理要求，对2016年确定的部门一般公共预算支出项目全面开展了绩效自评。

（八）政府采购情况的说明
    2016年度部门政府采购支出1405.34万元，其中：政府采购货物支出327.87万元，分别为“文体广场建设”项目购买体育器材一批58.82万元，“农村文化建设”项目为村街购买资源共享设备一批10.12万元、购买音响乐器一批61.51万元，“非物质文化遗产保护”项目购买武术花会器材、乐器服装一批、曲谱一批共计58.88万元，“农家书屋建设”项目为乡镇购买图书一批11.6万元，“图书馆阅览室”项目为图书馆购买阅读设备、数字阅读资源一批、办公设备一批、水箱一个共计50.79万元， “收藏馆投影仪系统更换”项目采购投影仪设备一套9.95万元，“收藏馆消防应急设备采购”项目购入消防设备一批5.59万元，采购办公设备一批1.97万元，“收藏馆监控系统升级改造”项目采购监控系统一批58.64万元；政府采购工程支出364.91万元，分别是“文体广场建设工程”59.33万元，“大剧院提升改造工程”43.16万元，“图书馆提升改造工程”29.5万元，“李少春纪念馆附属设施改造工程”49.76万元，“纪念馆升级改造工程”20万元，收藏馆“房屋防水工程”49.56万元，收藏馆“亮化改造工程”44.9万元，收藏馆“室内外维修、维护工程”36.32万元，收藏馆“增设展区布展工程”32.38万元；政府采购服务支出712.56万元，分别是“月月唱大戏活动”项目购买服务44.87万元，“文化惠民送戏下乡演出”项目购买服务45.95万元，收藏馆“消防系统升级改造”项目购买服务14.3万元，收藏馆“维修监控”项目购买服务34.49万元，收藏馆“后勤服务采购项目”购买服务572.95万元。

（九）国有资产信息

本部门（含所属单位）2016年末固定资产金额为39808.89万，详见下表。
	部门固定资产占用情况表

	编制部门：霸州市文化广电新闻出版(版权)局
	截止时间：2016年12月31日

	项   目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	39808.89

	1、房屋（平方米）
	58328
	2989.98

	   其中：办公用房（平方米）
	--
	--

	2、车辆（台、辆）
	4
	48.64

	3、单价在20万元以上的设备
	2
	185.85

	4、其他固定资产
	--
	36584.42

我部门2016年房屋价值总额为2989.98万元，比2015年增加10.65万元，原因是2016年进行了固定资产盘点，房产面积盘盈入固定资产；车辆为4辆，比2015年减少2辆，原因是核销了两公车；单价在20万元以上的设备数量不变；其他固定资产为36584.42万元，比2015年增加35565.5万元，主要原因是收藏馆进行固定资产盘点时将盘盈的固定资产计入其他固定资产。
（十）其他需要说明的情况

无其它需要说明的事项。
    四、名词解释
（一）基本支出，是指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
（二）项目支出，是指在基本支出之外为完成特定的行政工作任务或事业发展目标所发生的支出。

（三）年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。
（四）“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。